
 
   Comune di    FABRO                                              Provincia di  TERNI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI - DEMOGRAFICI 
 

 
N° 41 
 
Del 09.06.2016 
 

 
OGGETTO: Indizione della gara per cottimo fiduciario per l’appalto dei lavori di 

riparazione perdita d’olio nello scuolabus Fiat Daily Iveco. CIG 
ZA71A3BE62 

 
  
L'anno DUEMILASEDICI, il giorno NOVE del mese di GIUGNO, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241; 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
PREMESSO che il Sindaco con proprio decreto ha individuato i responsabili dei servizi cui affidare la 
responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 9, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 cui la Giunta Comunale con propria deliberazione stabilisce l’assegnazione dei 
singoli capitoli di bilancio; 
VISTO il bilancio di previsione dell’anno in corso; 
CONSIDERATO che è competenza dei responsabili dei servizi l’espletamento delle procedure di affidamento 
delle forniture dei beni e/o servizi nei limiti delle risorse assegnate; 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito al presente atto in virtù del conferimento della 
Responsabilità del Servizio con Decreto Sindacale n. 1/2016; 
VISTO l’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo codice degli appalti”; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con delibera di C.C. 
n. 40 del 30.05.2007 e succ. intt. e modd.; 
VISTO l’art. 23/ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella legge 11 
agosto 2014, n. 114, come modificato dall’art. 1, comma 501, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di 
stabilità 2016” che ha soppresso l’obbligo per i comuni sotto i 10.000 abitanti di utilizzare le Centrali di 
Committenza per gli affidamenti in economia fino a € 40.000,00; 
VISTO il  D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 recante norme in merito al ricorso al mercato degli acquisti in 
rete (ME.PA) come modificato, da ultimo, dall’art. 1, comma 505, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge 
di stabilità 2016”; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2009 n. 296, come modificata dal dall’art. 1, comma 502, 
della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”; 
DATO ATTO che ai sensi delle norme sopra dette il ricorso al ME.PA. è obbligatorio per l’acquisto di beni e/o 
servizi di importo superiore  a € 1.000,00; 
VISTO l’art. 13, comma 3, lett. D) del vigente Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con delibera di C.C. n. 40 del 30.05.2007 e succ. intt. e modd., in merito  all’affidamento diretto di 
forniture e servizi; 
VISTO che l’autista scuolabus ha segnalato la persistente perdita d’olio dal motore dello scuolabus Fiat 
Daily Iveco e che si rende necessario effettuare l’appalto dei lavori occorrenti; 



RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori mediante gara per cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo codice degli appalti” che testualmente 
recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
VERIFICATO che per il servizio oggetto dell’appalto non sono presenti convenzioni Consip e che il servizio  non 
è presente sul ME.PA; 
INDIVIDUATE quali ditte da invitare alla gara tutte le tre officine del territorio in grado di effettuare riparazioni 
su mezzi delle dimensioni dello scuolabus e cioè:  

 
DITTA INDIRIZZO CAP – CITTA’ P. IVA 

Berilli Group snc Via dei Pini, 1 FABRO SCALO 01215350552 
Officina 3R di Rubeca Giorgio e 
Patrizio snc 

Via dell’Osteriaccia, 
10 

FABRO  00626870554 

Picchio & Stella snc Via Nazionale, 89 FABRO SCALO 00076570555 
ATTESTATA 

La legittimità, la regolarità, e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000 e succ. modd. e intt  

DETERMINA 
 

 
1) Di indire gara per l’appalto, mediante cottimo fiduciario, del servizio di riparazione perdita 

d’olio dal motore dello scuolabus Fiat Daily Iveco, mediante richiesta di preventivo a tutte le 
officine locali in grado di effettuare interventi su automezzi di tali dimensioni, individuate nel 
prospetto che segue: 

DITTA INDIRIZZO CAP – CITTA’ P. IVA 
Berilli Group snc Via dei Pini, 1 FABRO SCALO 01215350552 
Officina 3R di Rubeca Giorgio e 
Patrizio snc 

Via dell’Osteriaccia, 
10 

FABRO  00626870554 

Picchio & Stella snc Via Nazionale, 89 FABRO SCALO 00076570555 
 

2) Di approvare il seguente schema di lettera d’invito: 
 

“OGGETTO: Richiesta preventivo per eliminazione perdita d’olio -  Scuolabus Fiat Iveco Daily 50C15. CIG _________ 
 
 Si prega voler presentare entro il 18.06.2016 preventivo di spesa per il seguente lavoro da effettuarsi sullo 
scuolabus in oggetto, finalizzato all’eliminazione di una perdita d’olio: 
 
Stacco e riattacco del motore per eliminazione perdita d’olio accoppiamento basamento; 
Sostituzione guarnizione; 
Sostituzione bronzine di banco e di biella; 
Sostituzione distribuzione; 
Sostituzione paraolio anteriore e posteriore. 
 
Il preventivo si intende comprensivo della manodopera, dei pezzi di ricambio, olio e di quanto altro necessario. 
 
Il preventivo, che dovrà chiaramente indicare se i prezzi si intendono comprensivi o meno dell’IVA,  dovrà pervenire in 
Comune in busta chiusa con la dicitura all’esterno “Preventivo per riparazione perdita d’olio scuolabus comunale” entro e 
non oltre il 18.06.2016, oppure via PEC all’indirizzo comune.fabro@postacert.umbria.it. Il mancato arrivo nei termini 
comporterà l’esclusione indipendentemente dalle cause. 
 

3) Di stabilire che la gara verrà aggiudicata al prezzo più basso; 



4) Di pubblicare il presente atto nella sottosezione “Appalti” della sezione “Trasparenza” del sito 
del Comune di Fabro sulla base delle previsioni del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 



 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. intt. e modd.. 
 
La presente determinazione  avrà applicazione dopo l’apposizione della predetta attestazione di 
regolarità contabile. 
 
I provvedimenti ricadenti nell’ambito di previsione del D.L. 33/2013, verranno pubblicati sul sito web 
dell’Ente, nella sezione “Trasparenza” contestualmente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line 
dell’avviso di adozione del presente atto. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Marcella Quintavalle) 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e succ. intt. e modd. 
appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa 
 
Fabro, 9 giugno 2016 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Roberta Gasperoni)    
___________________________________________________________________________________ 

 
L’avviso di adozione della  presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune in ottemperanza all’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo 
Pretorio Informatico approvato con deliberazione di G.M. n.8 del 13.01.2011, dal 09/06/2016 al 
24/06/2016  
 
Prot. 4354/1-7  
 


